
  

 
 
 

         
  Determina n.  4  del 09.01.2024     
 
 

Oggetto: OCDPC n. 558/2018 “Opere per il completamento e la sistemazione spondale e pulizia 
del torrente Bagni nel Comune di Sciacca (AG)” - Piano Investimenti Cod. 
SI_AG_01410 CUP: J87H21005570001 - CIG 97828642C3 

Impresa: Co. Ant. S.r.L. con sede legale in via G. D’Annunzio snc. Mussomeli (CL) P. IVA 
01620800852 

Contratto di appalto: Rep. 12832 del 10.08.2023 registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Agrigento il 30.08.2023 al n. 582 Serie 1 

 
Proposta di liquidazione contributo ANAC - Gara n. 9057647 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti); 
Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti; 
Visto il DPR n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 
Visto l’O.C.D.P.C. 558 del 15.11.2028 recante "Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 
Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018";  
Considerato che, che nel Piano degli interventi approvato è compreso, tra gli altri, l’intervento 
denominato "Opere per il completamento e la sistemazione sponda e pulizia del torrente Bagni nel 
comune di Sciacca" nel Comune di Sciacca - Piano investimenti Cod. SI_AG_01410. Importo 
complessivo stimato € l .500.000,00 CUP: J87H21005570001 
Visto l’art. 1 comma 4 della O.C.D.P.C. 857/2022 2 il quale prevede che il Dirigente Generale del 
DRPC Sicilia utilizzi le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi della 
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che viene al 
medesimo intestata: 
Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 
6109 intestata a "C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18"; 
Visto l'art. 1, comma 4, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del 
DRPC Sicilia utilizzi le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi della 
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che viene al 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



  

 
 
 

medesimo intestata; 
Vista la Deliberazione n. 481 del 19 novembre 2021 "Individuazione del Dipartimento Regionale 
Tecnico dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità quale soggetto attuatore 
degli interventi tecnici conseguenziali per il ripristino delle infrastrutture colpite da eventi 
calamitosi"; 
Vista la Disposizione n. 538 del 06.05.2022 con la quale il Commissario Delegato dell’OCDPC 
558/2018 ha nominato il Dipartimento Regionale Tecnico Soggetto Attuatore per l’espletamento 
delle attività connesse all’attuazione degli interventi ricompresi nel piano degli Investimenti 
predisposto dal Commissario Delegato; 
Visto il D.D.G. n. 1486 del 05.10.2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, ha nominato il 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 
Visto il dettaglio di Numero Gara n. 9057647 riferito alla OCDPC n. 558/2018 “Opere per il 
completamento e la sistemazione spondale e pulizia del torrente Bagni nel Comune di Sciacca 
(AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01410 CUP: J87H21005570001 - CIG 97828642C3 
Visto il contratto di appalto Rep. 12832 del 10.08.2023 registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Agrigento il 30.08.2023 al n. 582 Serie 1; 
Richiamato il D. Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 
dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della Regione 
Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 510 del 28/01/2014 e l'aggiornamento 
2015/2017, adottato con Decreto n. 216 del 27/01/2015;  
Visto il D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia) convertito con modificazioni in Legge 
24 aprile 2020, n. 27; 
Visto il l’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), convertito in Legge 17 
luglio 2020, n. 77; 
Richiamato l’art. 5 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016 che al comma 
2 recita “Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla Stazione Appaltante dell’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione” e il punto 21 del Disciplinare di gara che riprende il suddetto D. M. del 
02.12.2016; 
Visto che l'Importo relativo ai lavori denominati “OCDPC n. 558/2018 “Opere per il 
completamento e la sistemazione spondale e pulizia del torrente Bagni nel Comune di Sciacca 
(AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01410 CUP: J87H21005570001 - CIG 97828642C3 è 
incluso nel Piano degli Interventi del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018, Dirigente 
Generale DRPC-Sicilia, ai sensi dell'art. I comma 1028 della legge n. 145 del 30/12/2018; 
Vista la precedente Determina di quest’Ufficio n. 813 del 22.11.2023, trasmessa con nota 
prot. n. 152980 del 23.11.2023, con la quale si proponeva la liquidazione del contributo 
ANAC per l’importo di € 375,00; 
Vista la nota di quest’Ufficio del Genio Civile di Agrigento prot. n. 165559 con la quale 
si chiedeva di ritenere nulla la suddetta Determina n. 813 del 22.11.2023 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
DETERMINA 

 
- di ritenere nulla la Determina n. 813 del 22.11.2023 trasmessa con nota prot. n. 152980 del 

23.11.2023; 
- di proporre il pagamento dell’importo di € 410,00 (diconsi euro quattrocentodieci/00), in favore 

dell’ANAC (C.F. 97584460584) sul c/c bancario intrattenuto presso Monte Paschi di Siena 

http://siciliana.ai/


  

 
 
 

S.p.A. Via del Corso n. 232 – 00186 Roma, identificato all’IBAN: IT77O 01030 03200 
000004806788, per il pagamento del Contributo ANAC ex Autorità Vigilanza Contratti 
Pubblici (ex art. 1 c. 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266) relativo alla OCDPC 
558/2018 “Opere per il completamento e la sistemazione spondale e pulizia del torrente Bagni nel 
Comune di Sciacca (AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01410 CUP: J87H21005570001 - CIG 
97828642C3 Gara n. 9057647. 

La presente sarà trasmessa Dirigente Generale del DRPC Sicilia nella qualità di Responsabile 
dell’Ordinanza art. 1 comma 4 della OCDPC 857/2022 soggetto responsabile delle risorse 
disponibili sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che viene al medesimo intestata. 

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, 
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale 
dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento. 

Il Responsabile Unico del Progetto 
f. to Arch. Pietro Distefano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

